

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật An toàn giao thông đường bộ  
trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số: 16/ KH-UBND, ngày 13/01/2023 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của UBND xã Kim Phượng;

Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật An toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích:**

Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 19/01/2013 về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác PBGDPL trên địa xã Kim Phượng; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL, tiếp cận pháp luật.

Hội thi nhằm duy trì và đổi mới công tác giáo dục và tuyên truyền tác động đến học sinh một cách thường xuyên và hiệu quả về ý thức chấp hành Luật khi tham gia giao thông. Đồng thời tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng trên địa bàn xã; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tinh tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên. Nhằm tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, học sinh trên địa bàn xã Kim Phượng. Góp phần giúp học sinh tiếp nhận và tìm hiểu những kiến thức về Luật giao thông và xử lý các tình huống thường gặp khi tham gia giao thông; chia sẻ các kỹ năng sống, cách ứng xử “ Văn hóa giao thông” .

**2. Yêu cầu:**

Hội thi cần thể hiện rõ được các nội dung tuyên truyền về các giải pháp đảm bảo TTATGT, những kiến thức về Luật giao thông và xử lý các tình huống thường gặp khi tham gia giao thông.

## **II. NỘI DUNG.**

Phối hợp với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật An toàn giao thông đường bộ và thi văn nghệ tổng kết hoạt động đội hè trên địa bàn dân cư năm 2023. Nội dung cụ thể như sau:

### **1. Phần 1: Thi tìm hiểu Luật an toàn giao thông đường bộ:**

- Hình thức: Bốc thăm trả lời câu hỏi

+ Ban tổ chức sẽ chuẩn bị các câu hỏi về Luật An toàn giao thông đường bộ để các đội thi bốc thăm và trả lời câu hỏi do Ban Tổ chức chuẩn bị.

**2. Phần 2: Thi văn nghệ tổng kết hoạt động đội hè năm 2023:** (Đoàn thanh niên xã đã xây dựng kế hoạch triển khai)

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG DỰ THI.**

- Mỗi Chi đoàn chọn cử 01 đội tham gia dự thi gồm từ 8 người trở lên là đội viên, thiếu niên nhi đồng đang sinh hoạt trên địa bàn xã Kim Phượng .

- Mỗi đội dự thi phải có 1 đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư chi đoàn làm trưởng đoàn cùng phối hợp với các đoàn viên thanh niên của xóm mình để phụ trách, hướng dẫn và quản lý các em tham gia dự thi.

## **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM DỰ THI.**

**1. Thời gian:** Dự kiến Khai mạc vào hồi 07h15', Ngày 25/08/2023

**2. Địa điểm:** Tổ chức Hội trường UBND xã Kim Phượng

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức tư pháp hộ tịch:**

- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND xã xây dựng kế hoạch, báo cáo Đảng ủy xã và phòng Tư pháp Huyện.

- Dự trù kinh phí trình UBND xã để đảm bảo tổ chức thành công các nội dung Hội thi.

### **2. Ban Thường vụ Đoàn xã:**

- Tổ chức họp Ban chấp hành mở rộng để triển khai kế hoạch, quy chế hội thi.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (sau khi đã triển khai kế hoạch)

+ Phân công các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo phụ trách từng phần việc cụ thể.

+ Phối hợp với Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã để đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức hội thi.

### **3. Đối với 14 Chi đoàn nông thôn trực thuộc:**

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã, Ban Thường vụ Đoàn xã, các Chi đoàn báo cáo, tham mưu với Chi ủy Chi bộ triển khai tốt công tác luyện tập chuẩn bị cho Hội thi. Cử đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng các tiết mục văn nghệ, ôn luyện bộ câu hỏi về Luật An toàn giao thông đường bộ, hướng dẫn các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng ở cơ sở mình luyện tập để tham gia Hội thi theo kế hoạch.

#### **4. Đối với Chi ủy chi bộ của 14 xóm.**

Quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể của xóm cùng phối hợp với Chi đoàn trong công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ kinh phí, hỗ trợ công tác chuẩn bị để đảm bảo 14/14 Chi đoàn tham gia Hội thi đạt kết quả cao nhất. Tuyên truyền đến toàn thể bà con nhân dân quan tâm, đồng tình ủng hộ, tạo điều kiện giúp đỡ Chi đoàn chuẩn bị tốt mọi điều kiện để các em thiếu niên nhi đồng có một Hội thi thực sự vui và ý nghĩa.

#### **5. Về kinh phí:**

- Các Chi đoàn tự túc kinh phí trên tinh thần vận động ủng hộ để tham gia hội thi có hiệu quả, ý nghĩa và tiết kiệm.

- Ban tổ chức lo kinh phí giải thưởng tổng kết Hội thi.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật An toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2023. Đề nghị các Chi đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy (b/c);
- Phòng tư pháp huyện (b/c);
- BTCB 14 xóm (P/h);
- 14 Chi đoàn nông thôn(t/h);
- Lưu VP, TP xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Anh Tú**